*Quarta, ut significaretur pastoribus rationali-  
lum ovium, puta hominum et fidelium, pri-  
mum divina mysteria a Deo revelari, ut ipsi  
deinde eadem suas oves, id est plebem sibi com-  
missam doceant.*

*Quidam addit auctor De Mirabilib. Sacra Scriptura, qui extat tom. III S. Augustini, lib. III, cap. II, quia Christus erat agnus pro salute mundi offerendus. Congruis ergo ipse primo pastoribus agnorum apparebat.*

**Tropologice:** Christus se revelat et communicaat quia suis actionibus et cogitationibus quasi pastoribus invigilant, ac consolatur eos qui suam non habent consolacionem. Ila S. Bernardus, serm. 3 De Nativitate: « Non consolatur, inquit, Christi infantia garrulos; non consolatur Christi lacrymas cachinnantes; non consolantur pannii ejus ambulantes in stolis; non consolantur presepi et stabulum amantes primas cathedras in synagoga; sed exanimantur forte universam hanc consolacionem expectantibus in silente Dominum, lugentibus, pannosis pauperibus cedere videbuntur. Ceterum audiunt, quod et ipsi quoque angeli non alios consolantur. »

Et CLARITAS DEI (lux, splendor mirus, non tam  
humanus, quia deus) CIRCUMFUSIT ILLOS. —  
Arabicus, gloriæ Domini orta est super illos. Ubique  
enim in Scriptura Deum gloriam suam manifestavit  
per celestem lucem et fulgorem. « Claritas  
Domini, ait Euthymius, intellige divinum  
lumen. » Titus: « Divina claritate coelestique  
gloria circumfusa sunt. » Itaque fulgor hic non  
fuit sidereus, sed angustior, qui esset index magis-  
tatis Domini, cuius angelus erat legatus.

**Sel** cla- Porro S. Ambrosius, serm. 10, Nativitatis Christi  
**nus** ma- die solem putat nono quodam fulsis splendore,  
**enae** et ad ortum festinasse: « Orient, inquit, Salu-  
**Christo.** tote non solum humani generis salus, sed etiam  
solis ipsius claritas innovatur, sicut aut Apostolus  
*ad Ephes. 1: Ut per ipsum restauraret omnia, sive  
que in cœlo, sive que in terra sunt.* Si enim sol  
obseruator cum Christus patifur, necesse est illum  
splendidus solito luere cum nascitur. » Et post  
nonnulla: « Ex eo denique factum puto, ut non  
decreceret, dum sol festinus ob Dominice nat-  
vitatis obsequium ante lumen mundo prodiulit,  
quam non cursum sui temporis consummaret.  
Quin potius ipsam noctem fuisse non dico, nee  
aliquid obseruitur habuisse, in quo pastores vi-  
gilant, et exultant angeli, astræ deservunt. Si sol  
ad Iesu Nave orationem defixus stetit in die, cur  
non ad Christi nativitatem festinus promoveret  
in noctem? »

Tropologicus: S. Gregorius, hom. 8: « Quid, inquit, est, quod vigilantibus pastorum angelus apparuit, eosque Dei claritas circumfugit? nisi quod illi praे ceteris videri sublimia merentur, qui fidelibus regibus praesesse solliciti sciunt; dumque ipsi per super gregem vigilant, divina super eos gratia largius cortuscat. » Idem, lib. VII,

*De Naturâ.* : « Quid magis indignum, quid detestandum amplius, quid gravius puniendum, quam ut videns Deum coli parvulum factum, ultra opponat homo magnificare se super terram ? intolerabilis impudenter est, ut ubi sessa exanimavit maiestas, vermineus infleui et intumescit »

43. ET SUBITO FACTA EST CUM ANGELO MULTITUDO

10. ET SILENTI FACTA EST CUM ANGELICO MULTITUDE  
MILITIA COLESTIS, LAUDANTUM DEUM ET DICENTUM.  
— Quia, ut dixi vers. 7, omnes angelorum Christum  
in terra nascientem comitati et venerati sunt : hi  
autem sunt aies et militia, hoc est exercitus colestis,  
quia potentissime pro Deo contra demones  
et impios pugnant; unde vocatur Deus subath, id est exercituum, scilicet celestium et angelicorum.  
Sic Jacob, qui fuit typus Christi, fugiens  
Esan fratrem suum, vidi copiam angelorum sibi  
auxiliantium, unde dixit : « Castra Dei sunt hec, »  
ideoque locum vocavit Mahanaim, id est castra  
in dulib, ob duas aies sicca turmas angelorum  
sibi in tutelam venientium, Gen. xxxii. Bursum,  
si ob creationem mundi laudarunt Deum astra  
matutina, et jubilarunt omnes filii Dei, id est  
omnes angel, ut at Job, cap. xxxviii, quanto  
magis idem fecerunt ob incarnationem et nativitate  
Verbi!

14. GLORIA IN ALTISSIMIS DEO, ET IN TERRA PAX  
HOMINIBUS BONA VOLUNTATIS. — Sicut et Syrus, Ara-  
biecus, Aegyptius, Aethiopicus, Persicus, excepto  
in «bonae voluntatis» de quo mox. Tū in altissimis,  
vel, ut passim alii legunt, in «excelsis», referri posset tum ad Deo. q. d. Gloria est Deo  
qui habitat in celis altissimis, ibique gloriam

quam angelis et Beata ostendit; tum potius ad gloria, q. d. In oculis altissimis angelis dant gloriam Deo, sicut in terra hominis fruuntur pace per Christum jam natum. Rursum hec verba assertio possunt tum assertive, subaudiendo est, ut optative, subaudiendo sit. Assertive, q. d. Gloria jam in celo est Deo, et in terra est Pax, ubi omnes coelestes in celo glorificant Deum misericordiam, sapientiam, fidem, quod Christus a se patribus promisum jam mundo fidelierte tribuit: hinc in terra est Pax, quia Christus est, ut ipse quasi rex pacificus, homines in nascimur filii Iesu, Deo reconciliati. Ita Tole-

s et Maldonatus. Optative, q. d. Gloria sit in al-  
simus Deo, id est laudetur et glorificetur Deus  
celo, omnes coelitus benedicant et glorificant  
eum, quod dignatus sit Christum mittere in ter-  
ram, ut in ea incarnatus hominibus pacem, id est  
conciliacionem, gratiam, salutem omnianque  
aerafferat. Laudent ergo Deum celum et terra,

...bilent illi exaltis omnes et terrigenæ, quia natus est Christus, qui est gloria Dei, gaudium angelorum, pax hominum. Ite Janensiu[m], Barradiu[s]. Sunt enim ha[ec] voces angelorum laudantis, partim congratulantium Deo et hominibus, partim optantium gloriam hanc et pacem in natitate Christi inchoatam, in ejus vita et morte faci.

Grecia hunc hymnum faciunt trimembra: Sic enim habent: *Gloria in excelsis Deo, et in terram pacem, in omnibus bona voluntas.* sed et *Syrus et Arabicus, qui, pro bona voluntate, veritatem, hilaritas.* Sic quoque legunt Patres Graeci passim, scilicet S. Athanasius, Basilius, Nyssen, Epiphanius, Eusebius, Theophylactus, Euthymius, ut video est in *Catena Graecorum* (1).

Verum melius Latinis omnes, et ex Græciis Origenes, S. Chrysostomus et Cyrillus, pro *videlicet*, *in bona voluntate, legunt *vixit**, id est *bona voluntas*, ac consequenter hymnum hunc faciunt bimembres. Sic ut enim gloria datur Deo, quae personae quae glorificatur; sic et pax domini huius bonorum voluntatis, *quasi* personae, quibus christi competit et congruit; atque sic melius coheredit nexus totius sententiae: nam pax in terra aliq[ua]nta infelicitate nequit, quam hominum bona voluntatis. Apposite S. Bernardus, serm. 3 *De Circumcisione*: « Quesumus, oite, ait, maior Deo gloria, quam tantam dignitatem et tantam benignitatem? » Idem, epist. 120 *ad Episcopos Aquit.*: « Dispicit, ait, mortalibus animis gelicet illa partatio, qua gloria Deo, pax hominum, pax nimirum, et dum gloriam usurpat, turbat pacem. Solus gloria meretur, qui facit miracula solis; sicut dicit Apostolus: *Deo Sit honor et gloria.* » Et paulo post: « Quoniam ergo modicabit pax hominum coram Deo, vel cum Deo, si non per pectus apud homines esse tuta sua gloria. » O stulti filii Adam, qui contentientes pacem, et gloriabantur, confundimur.

gloriam appetentes, et pacem perdunt et gloriam.  
nam.

ET IN TERRA PAX — hominum cum Deo, cui non  
christus reconciliavit, immo carnem nostram sibi  
hypostatici univit; ac consequenter *et Pax*, id est  
tranquillitas mentis et conscientiae: ac tertio,  
*pax* et concordia cum aliis hominibus. Porro  
*pax* Hebrews omne bonum, omnem prosperi-  
tatem et felicitatem significat. Hinc alii: *Pax*, et  
qui sunt, est christus iam natus: « ipse enim est  
nos, qui fecit utraque unum, Ephes, iii, 14;  
et *Deo placuit per eum reconciliare omnia*  
*ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius,*  
*que in terris, sive que in celis sunt,* *et*  
*qui sunt, i. 14.*

Audi S. Augustinus, orat. *Contra Iudeos, Pagani et Arianos*, cap. x: « in utero, inquit, virginis spiritalis nuptiae celebrate sunt, Deus conclusus est carnis, et caro adhaesit Deo, hinc prolebens ut sponsus de thalamo. ad cuius nuptias unum universa exultare visa est creatura, angelorum chorus ex his nuptiis precans.

(1) Inter varias graecorum verborum interpunctiones, sum obvium optimumpque afferat haec : Δέξατο τὸ θεόντα, καὶ τὸν εἰπόμενον, ἐν ἀνθρώποις εὐδαιμόνι, id est : Gloria altissimis Deo, et in terram pax, in hominibus propria (Dei) voluntas. — In terram quasi adveniat, seu venit et cœlo pax ; in hominibus idem valet ac inter nubes : propensa (Dei) voluntas, vid. simillimum I Corin. Pateric xiv. o.

designat hominibus bona voluntatis, quia qui erat Dei Filius, factus est hominibus filius.»  
BONA VOLUNTATIS. — Tripliciter id exponi potest. Primo, referendo illud ad eum hominibus, ut eos determinet, q. d. Pax sit hominibus, at non omnibus, sed iis qui sunt bona voluntatis. Ita S. Ambrosius: hoc est, qui suscipiunt Christum, ait Beda.

Secundo, S. Leo, serm. De Nativit., : « Pax, ait, sit hominibus, quae scilicet faciat eos esse bona voluntatis, ut minimum suam voluntatem Dei liget et voluntate per omnia subiiciat et conformetur.»

Verum quia Grace est οὐδείς, que vox respondet Hebr. ΙVη̄ ratiō, ac in sacra Scriptura fere non hominibus, sed Deo ip̄tatribuitur, et significat Dei gratiam, benevolentiam, beneficium, amorem et dilectionem erga homines; hinc melius Nyseus, Theophylactus, Euthymius hunc dant sensum, q. d. Pax sit hominibus, hominibus, inquit, quos Deus lac gratia et bona voluntate, id est benevolentia et amatio suo gratia sine haec minimum meritū dignatur et prosequitur, ut scilicet det eis salvatorem talem et reconciliatorem, qui pacem infer se et homines, ac inter cōsum et terrā, puta inter cōstites et terrigenas, constitueret. Sic Psalm. v. dicitur: « Scuto bona voluntatis (Grecē οὐδείς) huc coronasti nos, » id est scuto quod est bona voluntas, id est benevolentia tua, velut corona cīxisti ὡραῖς. Sic Matth. xvii, dicitur: « Hic est Filius meus cōlectus, in qui mihi bene complacuit; » Grecē, οὐδείς. Et Psal. CLIX: « Beneplacitum est Domino in populo suo. » Sic homines bona voluntatis alibi vocantur: « filii dilectionis, » id est filii voliti et dilecti a Deo. Vide dicta Ephes. 1. 9.

Porro Jansenius, τὸ « bona voluntatis » refert ad « pax, » q. d. Pax sit hominibus, pax, inquit, proveniens non ex eorum meritis, sed ex bona voluntate, id est benevolentia et gratia Dei: sed hoc intrīcatus et obscurus est. Alter quoque S. Ambrosius: « Bonae voluntatis, inquit, ut intelligas pacem Christi non debilitate, sed merito. »

Moraliter disce hic, quam Deus humilitate delectetur et humiles exalteat. Christus ecce nocte nascens abcederet se in praesepio, ad Deum sumum glorificat per angelos. Audi S. Augustinum, lib. II De Symbolo, cap. v: « Sic voluntas nasci excelsus humilis, ut in ipsa humilitate ostenderet majestatem. » Et serm. 213 De Temp.: « In summo, ait; honore summa sit humilitas: honoris laus, est humilitatis virtus. » Et S. Ambrosius: « Ex utero, inquit, Christus funditur, sed curvatus et cōfuso; terreno in diversorū jacet, sed caelesti lumine fulget; nupta penerit, sed virgo concepit; nupta concepit, sed virgo generavit. Quod si etas carnis ignara operis fuit, profecto Deus erat, qui divinitatis operibus exercerat carnis statem. » Et S. Bernardus, serm. 1 De Circumcis.: « Christus ab ipsis nativitatibus exordio divinis humana sociat, immensum. Nascit ex muliere, sed cui fecundatissimi

fructus sic accedit, ut non decidat flos virginitatis. Pannis involvitur, sed panni ipsi angelicis landibus honorantur; absconditur in praesepio, sed proditur radiante stella de celo: sic et circumcisus veritatem suscepta probat humanitatis, et nomen quod est super oīnam nomen, gloriam indicat majestatis. »

Hoc ergo de causa Christus ubique ita humiliatus cum maiestate in seipso combinavit et contemporaverit, ut doceret majestatis decus esse humilitatem, ut est genuitum in annulo aureo, ac vicissim humilitatis primum esse solium majestatis.

43. ET FACTUM EST, UT DISCESSE RUNT AB EIS ANGELI IN COELUM, PASTORES LOQUEBANTUR AD INVICEM: TRANSEAUERUS USQUE BETHLEHEM, ET VIDEAMUS HOC VERBUM, QUOD FACTUM EST, QUOD DOMINUS OSTENDIT NOBIS.

HOC VERBUM, — id est hanc rem tam novam et miram, puta Verbum incarnatum, et Messiam natum. Unde Beda, symbolus de Verbo divino hoc exponebat, ait: « Verbum quod semper erat videamus, quomodo per nobis factum est: quod enim videre non poteramus, dum erat Verbum, videamus factum, quia caro est. »

Sic et S. Ambrosius ac Haymo. Est metonymia familiaris S. Scripturas, que verbum ponitur pro re significata per verbum, ut cap. i: « Non erit impossibile apud Deum omne verbum, » id est omnis res; II Reg. 1, 4: « Quod est verbum (id est res) quod factum est? »

Quod Dominus (Beda addit., fecit et) OSTENDIT NOBIS. — Grecē οὐδείς, id est nonum fecit, revolavit, indicavit, imo signum quo Messiam natum inveniēmus, suggestus « nobis, » p̄e Scribis et ceteris omnibus: quare nisi enim nobis natura, et nobis primis revelatum, ab eo per angelum invitati et vocati visamus et adoremus, cīrus Deo, angelis et Christo ingrati, ac nobis ipsis inimici; utpote qui tantum Christi gratiam et salutem negleximus. Certum est angelum exterius loquenter pastoribus multo magis interiorius illuminasse mentem eorum, ut cognoscerent Christum esse Deum redemptorem mundi; ideo eos excitasse ut cūdem adirent, colerent, amarent, adorarent. Haec enim causa pastores resp̄ ipsa praesepē adierunt, ac in eo Christum summam humilitatem et reverentiam adorarunt. Quare non est dubium eos hie fuisse justificatos; aut si jam justi erant, magnum justitiae et sanctitatis incrementum accepisse. Ita S. Cyprianus (vel quisquis est auctor), De Nativit. Christi: « Pastores illi, inquit, amplius mente quam oculi carnibus illuminati, ad conspicendum Emmanuel fessitant, et edociti intus invisibili magisterio Spiritus Sancti, quem parvulum vident, confitentur immensum, et pīas ei devotiois affectum presentant. »

46. ET VENERUNT FESTINANTES; ET INVENTERUNT MARIAM, ET JOSEPH, ET INFANTEM POSITUM IN PRÆ-

spe reliqua exspectaret, Deum scilicet hoc opus videndi Christum natum. Unde S. Ambrosius: « Vides, ait, festinare pastores; nemo enim cum desidia Christum requirit. » Et Beda: « Festinant, ait, pastores; neque enim cum desidia Christi est quarenda presentia, et ideo forte nonnulli querentes inventre non merentur, quia desidiose Christum querunt. »

47. VIDENTES AUTEM COGOVERUNT DE VERBO (scilicet verum esse illud, id est veram esse rem, vero scilicet natum esse Christum) quod DICTUM ERAT ILLI DE PERO HOC — ab angelo.

COGOVERUNT. — Grace διεγένετο, id est pernoverunt, clare certeque cogoverunt. Secundo, veri potest cum P̄agino, « notificarunt; » Theophilactus, « divulgavirunt (†). » Sic et Syrus: unde sequitur:

48. ET OMNES, QUI AUDIERUNT, MIRATI SUNT; ET DE EIIS QUE DICTA ERANT A PASTORIBUS AD IPSOS. — 13. « et » non est in Greco, Syro et Arabicō, siue planior fuit sensus; Romani tamen legunt et, q. d. Mirati sunt natum esse Messiam, et cetera quae de eo dicta erant a pastoribus ad ipsos; scilicet mirati sunt angelum apparuisse, angelos cīcīnīs « Gloria in excelsis, » Christum jacerē in praesepio, etc. Ita Glossa, Franciscus Lucas et alii; licet Ilyrius ἐπὶ « et » est id est Hinc patet pastores multis narrasse ea quae de Christo nato ab angelo audierant et viderant: quare iuxta pastores adisse Christumque vidisse; sed eos solos in Christum credisse, quorum Deus corda effaciebat tangebat, ceteros offenses paupertate Christi eum sprevisse. Causam dat S. Ambrosius: « Non viles ait, persona pastorum, certe quo viilior ad prudenter, eo prestitior ad fidem. Non gymnasia choris referta sapientium, sed plebem Dominus requisivit simplicem, qua phalerare audita et fucare nescire. Simplicitas enim queritur, non ambitio desideratur. »

49. MARIA AUTEM CONSERVABAT OMNIA VERBA HAC, CONFERENS IN CORDE SUO. — Scilicet confidens et comparans, non oracula Prophetarum de Christo, ut vult Beda, sed dicta et visa pastorum de angelis concentibus: « Gloria in excelsis Deo, » etc., cum illis que ipsa in se experta erat, puta cum annuntiatione Gabrieles, oraculo Elisabethae et Zacharie, ceterisque quo ipsa de Christo nato viderat et in se senserat; idque primo, ut vident utrimum miram concordiam, omnia scilicet inter se optime consentire, magis firmaretur in fide, scilicet unigenitum Filium Dei ex se esse cātum. Ita S. Ambrosius, Secundo, ut jucunda contemplatione harum rerum, inter se adico consentientium, animum pasceret, et certa-

(†) Ita et Patritios, qui ait: « He voices in greco magis ad verba vertende forent videntes autem notum fecerunt de verbo, etc.; scilicet narrarunt pastores Marie, Josepho aliisque qui fr̄e illis aderant, ea quae de Pētro dicta ipsi fuerunt ab angelo. »

Volut tamē sponte circumeciū septem de causis, quas ex S. Cypriano, Augustino, Beda et

Chris-  
tus cir-  
cumcisus  
soventur  
tumis.  
Prima.  

Seconda.  

Tertia.  

Quarta.  

Quinta.

alis recenset S. Thomas, III part., Quest. XXXVII, art. 1. *Primo*, inquit, ut ostenderet veritatem carnis humanae contra Manicheum, qui dixit eum habuisse corpus phantasticum; et contra Apollinarium, qui dixit corpus Christi esse divinitati consubstantiale; et contra Valentium, qui dixit Christum de celo corpus attulisse. *Secondo*, ut approbat circumisionem quam olim Deus insituerat. *Tertio*, ut comprobaret se esse de genere Abrahe, qui circumisionis mandatum accepterat in signum fidei, quam de ipso haberetur. *Quarto*, ut Iudeis excusationem tolleret, ne eum recipirent, si esset circumcisus. *Quinto*, ut obediendo virtutem nobis suum commendaret exemplo. Unde et octava die circumcisus est, sicut in lege erat preceptum. *Sexto*, ut quia in similitudinem carnis peccati adveniat, remedium quo caro peccati conseruaret mundari, non resuparet. *Septimo*, ut legis onus in se sustinens, alios a legi onere liberaret secundum illud Galat. IV: « Misit Deus Filium suum factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret. » Hucusque S. Thomas.

Ostavam causam addit S. Leo, serm. 3 De Nativit., ut per eam diabolo occularetur: « Cum, inquit, misericors omnipotens Salvator sit susceptio humana moderatur exordia, ut virtutem inseparabilis a suo homine deitatis; per velamenta nostra infirmitatis abscondere, illusa est securi hostis astuta, quia nativitatem pueri in salutem generis humani procreavit, non alter sibi, quam erga virginescium, putavit obnoxium. »

Nomam dat S. Augustinus, serm. 9 De Nativit., ut carnali circumcisione subtala spirituale substitueret, quae consistit in vitiorum et concupiscentiarum mortificatione et resectione: « Christus, ait Augustinus, suscepit circumisionem, ablatur circumisionem ipsam; suscepit umbram, datur lucem; suscepit figuram, impleturus veritatem. » Denique Christus sua circumisione inchoavit passionem suam per quam factus est orbis redemptor et salvator. Unde in ea impositione sunt illi nomen Jesus, quia Christus infirmitates nostras sanavit, non per pharmaca, ut faciunt medici, sed eas in se suscipiendo, et pro iis Deo satisfaciendo, itaque merendo, ut omnes animi corporisque aegritudines, omnes passiones, tentationes, tristitias, afflictiones sanare possit, ac revera sanet vel in hac vita, vel in futura. Laboras ergo timore, scrupulo, ira, aedia, vana gloria, dolore, pauperitate, etc.; Jesum invoca, et eum sentias consolatorem ac salvatorem.

De institutione, ritu, causa, fine et fructu circumcisionis vide ea qua dixi Genes. xvii, 9 et seq. Porro, Christus circumcisus fuit in ipsa spelunca in qua natus est, a quo plani sacerdote vel Levita, majoremque dolorum sensu quam ceteri infantes, quia ipse utebatur ratione, qua parent ceteri, et deliciarior et vivacioris erat tactus quam ali.

Et VOCATUM EST NOMEN EJUS JESUS. — De hoc divino et mellifluo nomine vide ea quae dixi Numer. XIII, 17, et Barradium ac Vincentium Regium hic, ac S. Bernardum, serm. 13 in Cant. Porro, « Jesus » est Salvator in actu perfecto, quia non tantum ipse salvavit homines, sed et Apostoli similibus viis salvandi alios attribuit. Et hoc innuit nomen « Josue », vel, ut Hebrei dicunt, *Iesoua*, quod idem est cum nomine Jesu, estique conjugationis *hipkīl*, que actionem, puta salvationem perfectam, significat. Miserinrent ergo fidèles se esse filios Jesu, ac propinde eum in salutem animarum procurandam imitari debere.

QUOD VOCATUM EST AB ANGELIS { Gabriele, annunciante B. Virginis conceptionem Iesu, cap. 1, 31}, PRISUSQ[UE]M IN UTERO CONCIPERETUR. — Christus enim conceptus fuit in fine annuntiationis, eum B. Virgo respondit: « Ecce ancilla Domini, famili secundum verbum tuum. » Paulo autem ergo revelationi ei fuit ab angelo nomen Jesu puer indumentum. Hac gnome significat Lucas, nomen Iesu jam ante a Deo huic puer fuisse ab eterno decreto et praedestinatione, ut significaret eum fore salvatorem mundi. Jesus enim hebraice idem est quod Graece, οὐραῖς, id est salvator.

Nota hic, ut Deus in Christi humile sublimi, humanum divino, venenum antifido jungat et copulet, ut in eo humanam naturam divinae maiestati copulatam ostendat. Nam voluit Christum circumcidit, itaque speciem peccatoris assumere; sed mox ut eam absterget indit ei nomen Jesus, id est Salvator, qui peccatis omnibus medeatur. Sic voluit Christum nasci in stabulo ponique in praesepio, quasi pauperem et abjectum; sed mox per stellarum tres Reges, et per angelum pastores ad eum adorandum accersivit. Sic voluit eum pati, crucifigi, mori; sed simul tunc solem et lunam obseruavit, petras scidit, terram concusset, ut omnia elementa indignam Creatoris sui necesse ostenderent et lugerent. Quo ergo magis Christus se humiliavit, eo magis Deus Pater eum exalavit. Idem faciet ibi, o Christiane: quare ne verebas hunc tuari, certe sciens te per hoc sublimandum. Vnde enim ad gloriam est humiliatio, iuxta illud Christi oraculum, immo primum: « Omnia qui se humiliavit, exaltabitur. »

22. ET POSTQUAM IMPLETI SUNT DIES PUGNATIONIS IESUS (Marie, non pueri, ut patet ex Graeco αὐτῷ, et ex Levit. cap. XII, 7 et 8. Male ergo legunt nonnulli αὐτῷ masculinum, id est illius, scilicet pueri; aut, ut Origenes, Theophylactus et Euthymius, αὐτῷ, id est illorum, pueri scilicet et Mariae matris) SECUNDUM LEGEM MOysi, TULEBUNT ILLUS (puerum Iesum) IN JERUSALEM, UT SISTENT RUM DOMINO.

Nota tres leges disparates hic convolvi et conjungi. *Prima* est, Levit. XII, 2 et seq., ut mulier, si peperisset masculum, maneat immunda per quadragesima dies, donec quadragesimo die per ritum a lege prescriptum lustraret ei purificetur, itaque pure leptum ingredieretur.

*Secunda*, ut mater pro purificatione non proficit, ut vult S. Augustinus, sed sua dunfaxat, ut jam dixi, offerat Deo in holocaustum agnum, ac pullum turturis vel columbae in victimam pro peccato, si dives sit; si sit pauper, offerat par turturum dunfaxat, aut duos pullos columbarum, Levit. XII, 6 et 7.

*Tertia* lex, ut, si proles sit masculina et primogenita, sistatur et oferatur Deo tanquam ipsi debita et sancta, id est consecrata ob liberacionem primogenitorum Hebreorum factam a Deo, quando causa sunt primogenita Pharezois et Egyptiorum ab angelo tempore Moysi, Exod. XIII, 1, ita tamen, ut proles oblata Deo, a parentibus redimi posset quinque sicli, id est quinque flores Brachanitiae, qui faciunt duos aureos Romanos, quorum quisque continet decem filios, sive regales, Numer. III, 47. Symbolice hi quinque sicli representant quinque vulnera Christi, quorum pretio Christus redemit genus humani.

**Imperi-  
tas pur-  
tora da-  
plex.** DIRES PURGATIONES. — Nota: In lege veteri pueri immunda erat, ob immunditum tum naturalem, tum legalem et moralem, praesertim quia pariebat foetum, quem imbuebat et concepiebat in peccato originali. Naturale, quia puerpera parifuit fluxum sanguinis et menstruum, item secundinarum aliarumque sordium, per multos dies. Causa est, quod infans in utero matris involvatur: membrana, que secundum a Plinio, vule, fundina vocatur, uti docet Aristoteles, lib. I de Gener. anim., cap. IV, et Galenus, lib. De Formatione fetus. Membrana enim haec triplicem habet usum: *Primo*, tegit, conservat et tuetur semen virile in utero matris diffusum, sed coagulatur in corpus infantis, quod deinde eadem membrana confinet et foveat.

*Secondo*, membrana haec plena est venulis plenis sanguine, que nutrit infantem sibi per umbilicum coherentem, qui nexus naturaliter sponte sua solvit in partu, quo primum infans emittitur; deinde membrana, que fuerat involvatur et tegmen infantis, sive secundae ipsae per partes eductum via ejusveiatur.

*Tertio*, membrana haec recipit excrementsa, quae puer ex cibo quo alitur in utero matris, naturaliter emittit. Haec est naturalis impuritas puerpera, ex qua sequitur legalis: let velus enim ob hasce sordes jubebat eam quasi impuram arceri templo, esque quasi irregulariter per quadragesima dies, donec quadragesimo die per ritum a lege prescriptum lustraret ei purificetur, itaque pure leptum ingredieretur.

Queres, an haec impuritas fuerit in B. Virginie pariente Christum, ut ab ea justa legem purificari debuerit die quadragesimo. Affirmat S. Hieronymus, epist. 22 ad Eustochium, ubi loquens de Christo: « Novem mensibus, ait, in utero uti nascatur expectat, fastidia sustinet, cruentus egreditur, » ut ceteri infantes ex fluxu materni san-

guinis cruentu egreditur, ideoque abluuntur. Idem asserit Abulensis cap. XII in Levit., Quest. II et seq.; ac Erasmus hic.

Verum ceteri omnes constanter id negant: partes enim Virginis fuit purissimus, quia uti concepit virgo sine viro ex inoperatione Spiritus Sancti, sic et peperit virgo, clause scilicet utero, ita ut Christus nascentis eum non aperuerit, sed penetrari: quare nullus in hoc partu esse potuit fluxus sanguinis aut secundinarum. Adde: in ea nulla fuit sanguis superfluus, sed tantum quod necessaria: erat a Christi conceptionem et nutritionem. Quare sanguis quo Christus alitus fuerat in utero, post partum non effluxit, sed ad ubera transiens ibidem in lac conversus, alit et lactaverit Christum iam matum. Unde S. Augustinus, lib. De Quinque heresibus, cap. V: « Stalle, ait, unde sordes in virginis matre, ubi non est conceputus cum homine patre? Unde sordes in ea, quae nec concepiendo libidinem, nec pariendo passa est dolorem? » S. Epiphanius, lib. III Contra heres, in fine: « Natus est, ait, per genitales matrem extra pudificacionem impollute, absque inquinamentis. » S. Cyprianus, serm. De Nativit.: « Maria, ait, genitrix et obstetrix: nullus dolor, nulla nature contumelia. » Additique Christum prodilisse ex Virgine sicut fructus prodit ex arbore, aut siue radius ex sole, iuxta illud Isaiae, cap. XXXV: « Germinans germinabit sicut illum. » Sophronius, in VI Synodo, act. II, partum Virginis appellat « incorruptibilem », quia, inquit, « sine fluxu sanguinis, aut similis passione perfectus est. » Idem docent his unanimiter Interpretes et Scholastici. Vide Suarez, III part., Quest. XXXV, disp. XIII, sect. 2.

Unde valde probabilius colligit Teletius hic, i. B. Virginem nunquam passam fuisse menstrua. Ratio est, quia menstru sunt pema peccati et comite: « apiciscentia. » Unde in statu innocencie nulla fuisse menstrua; B. Virgo autem immutis fuit ab omni peccato et concupiscentia, ergo a menstruis: menstrua enim sunt sanguis fetidus et noxious, adeoque venefatus, ut fuse docet Plinii; Virginis autem sanguis erat purissimus.

De secundinis major est difficultas: An scilicet Christus in utero fuit inclusus suis secundinis, sive membrana, uti includuntur ceteri infantes. Multi id negant, tum quia membrana haec primis fit ad conservandum semen virile: Christus autem conceptus fuit sine semine ex Spiritu Sancto: tum quia Christus in primo conceptionis sua instanti perfectly fuit formatus, organizatus et animatus, cum ceteri infantes sensu formentur, organizentur et animalentur, ideoque membrana sua contineri et foveri debent; tum quia decūtus erat, ut ipse uterus Virginis locum membranae suppleret, ipsumque Christum proxime tangenter, foveret, et per venas quas habet, sanguine suo aleret; tum denique, quia Christus in utero nulla emisit cibi excrementsa, sed tantum

Id sumpsit, quo*l* corpus aferet et augeret : quare non eguit membrana, qua excrementa haec exciperet. Favet Synodus habita in Trullo, can. 79, dicens : « Absque ulla secundinis ex Virgine partum esse confitentes. » Licet Joverius legat « absque dolore ex Virgine, » etc. Graeco enim est *ἀπέρι*: quod si a *λόγῳ*, id est paro, parturio, *τούτῳ* cum dolore et nisu magno enitor, derives, significat *sine dolore, sine nisu partendi*, quales est in puerperio et r<sup>o</sup>perio : hic enim non fuit in B. Virgo. Verum *τὸν ἀπέρινον* derives a *λόγῳ*, vel *λόγῳ*, id est purgamenta, que in utero post partum remanent, quales sunt secundis sive secundinis, uti ex Diocoride et Aristotele docet Henricus Stephanus in *Lexico*, tunc *ἀπέρινον* idem est quod *sine purgamentis, sine secundinis*. Et sic hanc vocem accipere Concilium, patet ex illis quae subdit; causam enim subiecti dicens : « Ut qui semine constitutis sit, » q. d. Partus ceterum fit ex semine, sed partus Virginis fuit sine semine, ergo et sine secundinis. Secundina enim primis a natura formantur ad servandum semen, ne diffundatur. Cum ergo B. Virgo non conceperit ex semine, hinc secundinis non erit. Addit deinde Concilium : « Quare quoniam aliqui post sancta Christi Dei nostri nativitatem diem similari coquere ostendunt, et eam sibi invicem imperfici, honoris scilicet praetextu secundinaram (Greci *λόγῳ*, que vox, ut dixi, proprio secundinas quo post partum emituntur, significat) impollute Virginis matris; statuimus, ut nihil tale deinceps fiat a fidelibus. Neque enim hoc honor est Virginis, etc., ex communibus, et iis in nobis fiunt, innarrabiliter ejus partum definire, metiri et describere. » Alii tamen, qui per *λόγῳ*, intelligunt non secundinas, sed alias sordes, nissus et dolores partus, censem Christum in utero suum quoque habuisse membranam, sive secundinas, quia naturale est in omnibus infantibus in utero, ut ea continuantur, muniantur et foveantur : sed ita, ut illam statim post partum Virginis, Deus ex utero ejus clauso per penetrationem dimensionum aut alium modum eduxerit et in aliā rem converterit. Ita Suarez loco citato. Quare in Virgine nulla fuit impuritas, ob quam deberet purificari, ideoque lege purificationis n*on* ob*ligabatur*, presertim quia lex ait : « Mulier si suscepit semen, in B. Virgo autem nullum suscepit semen, sed ex Spiritu Sancto concepit, de quo plura dixi *Levit. xi. 2*. Denique partus Virginis fuit sanctissimus, quia peperit Sanctum Sanctorum.

Volut tanet B. Virgo humilitatis studio, et ut ceteris pueris se conformaret, ac ne eas scandalizaret, et videretur esse singularis, atque uirginatatem suam conceptumque ex Spiritu Sancto celaret, purificari, sic ; et Christus iudeum de causis voluit circumcidit, ut dixi vers. 21. Unde S. Bernardus, serm. *De Purific.* : « Nihil, sit, in hoc conceptu, nihil in parte impurum fuit, nihil

illicitum, nihil purgandum, nimurum cum proles ista fons puritatis sit, et purgationem venerit facere delictorum. Quid in me legalis purifiet observatio, que purissima facta sum ipso partu immaculata? Vere, o beata Virgo, vere non habes causam, neo tibi opus est purificatione; sed numquid filio tuo opus erat circumcisio? esto inter mulieres tanquam una earam: nam et filius tuus sic est in numero puerorum. »

Tropologicē : purificatio anime est penitentia, quam B. Virgo subiit non pro peccatis suis, utpote que nulla habebat, sed pro alienis, regue ac Christus. Sacramentum tamen penitentie non suscepit, quia propria peccata quia confitenda sunt, non habuit. Vide S. Chrysostomum, *Terullianum*, S. Augustinum, S. Ambrosium, lib. *De Penitentia*.

**Ut sis** TERNER EUM (tanquam masculum primogenitum, iuxta legem *Ezodi*, XIII, 12) DOMINO. — Cyrus, coram Domino. Quare B. Virgo Christum manus tenens, fleetens genua, eum summa reverentia et devotione oblitus Deo, dicens : En, Pater aeterni, hic es Filius tuus, quem pro salute hominum ex me carnem sumere voluisti : ego tibi eum reddo, et in solidum offero, ut de eo aque ac de me facias quod placuerit, ac per eum redimas mundum. Hec dicens oblitus sacerdoti, quasi vicario Dei, a quo deinde quinque sibis euendum redemit, ut prescribatur lex.

**23. Secundum scriptum est in lege domini** (*Ezodi*, XIII, 12) : **Quia omne masculum adaperiens vulvam, sanctum domino vocabitur.** — Id est, Deo quasi res dicata et sancta offertur et consecrabitur. Nonnulli Patres, uti *Teophilacius*, *De carne Christi*, cap. XXII, Origenes, Ambrosius, Euthymius (qui ait : « Solus Christus nondum aptatum matrem vulvam supernaturaliter aperuit, id est pertransit, et clausum naturaliter servavit») dicunt hanc legem soli Christo convenire : solam enim Christum aperuisse matrem matris; non quod velint B. Virginem propriæ matrem in partu aperuisse, ac per consequens virginem non manisse, uti eos interpretantur Calvinius : sed quod Christas solus uterum clausum penetravit, ad penetrandō quasi aperuerit, id est ita egressus sit, perinde ac si eum aperuisset (est enim in hac phrasī metalepsis), cum aliae matres tam in conceptione, quam in partu proprie utrum aperiant.

Verum omnes ceteri Patres clare dicunt Christum, clausu matris utero, conceptionem et natum esse. Quare *τὸν ἀδαπερινόν* vulvam » sic explicant, q. d. Omnis masculus, qui naturali more nascendo vulvam matris aperiendo in lucem egreditur, quicunque principium est generationis materna, hic « sanctus Dominus vocetur, » id est Domino dicetur et consecretur. Hinc sequitur, quod Christus hac lege non continebatur, tum quia ipse subsistebat in persona Verbi, que nullis ligatur legibus; tum quia ipse non aperuit vul-

*Adaperi  
ens  
vulvam  
quid?*

vam matris, sed ea clausa extivit. Ita Cyrillus, hom. *De occurrū Domini*, et Hormisdas Papa, epist. 4, cap. III; Boda et alii.

Minus ergo recte Rupertus, Abulensis, Janenus et Maldonatus, per τὸν ἀδαπερινόν vulvam, » non aliud putant significari, quam « primogenitum, » ideoque Christum hisce verbis legis fuisse comprehensum : sed a lege exceptum alio titulo, scilicet quod esset Deus et Vt Filius. Vide dicta *Ezodi*, XIII, 42, ubi fuit hanc legem et litteraliter et tropologicē exposuit, atque inter alia dixi, primogenitum cuiusque esse cor ejusque amorem, ac primas cogitationes et intentiones : hoc ergo, et hasce a quolibet devote et integre offerendas esse Deo. Denique S. Bernardus, serm. *De Purificatione* : « Oblatio ista, fratres, salis delicata videatur, ubi tantum sistuntur Domino, redimitur avibus, et illico repperit. Veniet, quando non in templo offeretur, nec inter brachia Simeonis, sed extra civitatem inter brachia crucis. Veniet, quando non redimetur alieno, sed alios redimet sanguine proprio, quia redemptionem eum misit Deus Pater populo suo. Illud erit sacrificium vestimentum, istud est matutinum : istud quidem jucundius, sed illud plenius. »

**24. Et ut darent hostiam** (pro purificatione matris, non pueri, ut dixi vers. 22) **secundum quod dictum est in lege domini, par tuturum aut duos (num in holocaustum, alterum pro peccato) pellos columbanum,** — eo quod pauperes essent. Nam divites insuper dare debant agnum in holocaustum. Licit enim tres reges magna via auri Christo obtulissent, tamen B. Virgo pauperratis studiosa, ut ostenderet se spernere omnia terrena, ex illis pauca duxat, quasi libando accepit, quia brevi consumpsit, at Abensinus, in cap. II *Mathth.*, *Quast.*, XLVII, aut, si plura accepit, ea in pauperes distribuit, ait S. Bonaventura et Dionysius. Denique quia statu et conditione erat pauper, inter pauperes censeri voluit et pauper munus offere. Vide dicta tam quoad littoram quam quoad mores, *Levit. XII, 6.*

**Ordo purificatiōni.** Nota : Purificationis B. Virginis (cujus memoria quattuor celebrat Ecclesia die 2 februario, idque ab abolenda Lupercalia, quae eodem die Romae turpiter celebrabantur, ait Baroniūs) hic fuit ordo et ritus : *Primo*, puerpa veniebat in atrium immundorum, ibique consistebat : nec enim atrium mundorum ingredi poterat, utpote immunda ante purificationem.

**Secundo**, offerebat tuturum, vel pullum columbe pro peccato; verisimile est eam quoque aspersam fuisse aqua cinerea vitula rufe; illa enim erat quasi *tau* lustralis in omni purificatione.

**Tertio**, offerebat infans Deo eumque redimebat.

**Quarto**, peractis omnibus, in gratiarum actionem offerebat Deo agnum, vel tuturum aut pullum columbae in holocaustu. Hec duo ultima

fiebant a puerpa (utpote jam purificata) extente in atrio mundorum. Ibi enim offerebat infans ad ostium tabernaculi, ibique eminus spectabat holocaustum suum, quod offerebatur in atrio sacerdotum. Nam inter atrium sacrarium et latocum intererat murus, sive septum altum tres pedes, ita ut laic⁹ ex suc atria spectare posset victimas, et alii quae fiebant in atrio sacerdotum.

Tropologicē : tuturus et columba, quas pueri pro peccato, id est immunditia sive irregularitate legali, offerebat, significabant gemitum et compunctionem penitentis, que expiantur peccata, presertim accidente Sacramento. Porro B. Virgo, sicut nullum omnino habuit peccatum, sic nullo Sacramento ad illud expiandum indigit; suscepit tamen sacramentum Baptismi, ut profiteretur religionem Christianam, item Confirmationem, Eucharistiam, forte etiam Extremam Unctionem. Ordinis non erat capax, quia femina. Matrimonium initum cum Joseph, sed illud in lege veteri non erat Sacramentum. Peccata sua numerum est confessa, nec absolutionem a sacerdote suscepit, quia nulla habuit.

Dices : Poterat B. Virgo metuere ne forte in oratione distractionem aliquam, aut in opere vel cogitatione negligientiam aliquam venientem commisserit; ergo poterat illam confiteri; quia ut ait S. Gregorius : « Bonarum mentium est agnoscere culpam, ubi non est culpa. » Respondeo : Hoc verum est in peccatoribus et statu lapso, non in integris et inaccusatis, qualis fuit B. Virgo. Quare siue angeloi clares vident omnes suos actus errorum defectus etiam minimos, ex perspicacitate sui intellectus; ac similiter suos actus vident Adam in statu innocentiae (hoc enim pertinet ad integratitudinem illius status et ad justitiam originalem); sic pariter suos actus omnes vident et praevidit B. Virgo, quod sollicet essent purissimi et sanctissimi, sine omni defectu, etiam veniali, ideoque eos quasi peccata confiteri non poterat. Ne tamen dicere se extollebat, sed magis humiliabat, sciens hoc esse donum Dei, non sum meritus. Quare quod Sylvester in *Rosa aurea*, tit. III, cas. 53, *De Quast. imperti.*, censet B. Virginem sacramentum penitentie recipisse, solitamque venialia sub conditione confiteri S. Joanni, plane est rejiciendum : presertim quia absolute impenitenti nequii super materiam incertam, sed ut ejus capax sit penitens, debet aliquod peccatum determinare confiteri, ait Vasquez, III part., disp. 119, cap. VII.

**25. Et ecce homo erat in Iherusalem, cui nomen simon, et homo iste justus et timoratus, expectans consolationem Israel, et spiritus sanctus erat in eo.**

SIMON. — Calvinius vult Simeonem fuisse plenum et obscuram famam. Verum eum sanctitate et senio fuisse venerabilem, docent sequentia apud Lucam. Nulli censent eum fuisse sacerdotem;

Idemque benedixisse Marie et Joseph, vers. 34. Ita tyrannus, Dionysius, Cajetanus, Franciscus Lucas, Toletus hic, ac S. Athanasius, lib. De Communi essentia Patris et Filii; S. Cyrilus Hierosolymitanus, orat. De Occursu Domini; S. Epiphanius, tract. De Patriis veteris Testamenti; et Canisius, lib. IV de Deipara, cap. x; licet eum fuisse laicus, non sacerdoteum, opinetur Theophylactus, Euthymius, Jansenius et Barrius, ac benedixisse Marie, non ut sacerdotem, sed ut sanctum.

ET NOSTRI ISTE JUSTUS.—Intra Galatium, lib. I de Arcuatis fideli, cap. iii, censem Simeoneum huius fauisse discipulum et filium Hillelis, qui, paulo ante nativitatem Christi, Scribarum et Phariseorum fuit auctor, teste S. Hieronymo, in cap. viii Isiae. Sed ad Galatinum : « Simeon, Hillelis filius, quem ob ejus precipuum sanctitatem Talmudistae Saddie, id est Justus, cognominant, in quo (ut in Pirke Avot, id est in Capitulo Pastrum dieatur) academias magna Synagogae septentrionalis defect, multa de Messia dicit; et tandem cum in ultima senectute a Spiritu Sancto respondum accepisset, non visuram se mortem, nisi Messiam videret, Christum ipsum unius suscipiens, que de ea a Spiritu Sancto eductus docuerat, ipso presente confirmavit; cuius egregia dicta Talmudicis in libris sparsim reperioruntur. » Idem censem Genebrardus, lib. II Chronologia, qui addit : « In Simeone spiritum Synagoge magna, qui erat propheticus minor, communis major, defecisse, auctor sex Talmudici in tractatu Pirke Avot. R. Moses Ḥayyim, ion tantum discipulum, sed et Hillelis filium tuiss scribit, Gamalielisque, ad cuius pedes legem Paulus didicere, preceptorem, immo vero et patrem. » Ita Genebrardus Verum hec, ut verisimilia apparent, ita incerta sunt : multi enim fueru Simeones sive Simones (utrumque enim idem est nomen) justi, ut fuit Simon pontifex, filius Oniae, cognomento Justus, quem fusa laudat Ecclesiasticus, cap. L, vers. 1. Addo Hillelis posteros et discipulos, puta Scribas et Phariseos, fuisse summe contrarios Christo (1).

THORATUS.—Greece, Σωτήρ, id est religiosus, qui timet et reverenter Deum, cavetque studiosus ne eum offendat.

EPECTANTIS CONSOLATIONEM ISRAEL.—Id est expectans adventum Messias Christi, qui consolatus et liberaturus erat Israel, id est populum fidem a Satana, Herode, Romanis, Scribis et Phariseis oppressum; quia communis boni avitus, « populi magis gratiam quam suam requirebat, » ait S. Ambrosius. Sciebat enim Simeon ex translato a Iuda sceptro ad Herodem, juxta oraculum Jacob, Gen. XLIX, 10, et ex completis septuaginta, Daniel, cap. IX, hebdomadis, aliusque

(1) Favet tamen Patrius eorum opinioni, juxta quos Simeon es fuisse creditur qui synadrio prafuit post Hilleli patrem, filiumque habuit Gamalielum, Pauli apostoli praecopeterum; nec repugnat temporum ratio. Vid. Patrium, op. cit. dissert. xxvi.

prophetii, Christi adventum instare, ut si uocet, id est fideles ab omnibus malis eriperet, putat a peccatis, quam a miseriis omnibus, partim in hac vita, partim in futura. Christus ergo est fidelium consolatio, quia extra Christum nulla salutis est spes, sed mens desperatio et desolatio. Hinc Isaies Christi adventum promittens, cap. XL, vers. 1 : « Consolamini, ait, consolamini, popule meus, dicit Deus vester : loquimini ad cor Jerusalem. » Et cap. L, 3 : « Consolabitur Dominus Iustus. » Et cap. LX, 4 : « Spiritus Domini super me, etc., ut consolabor omnes lugentes. » Et Paulus, II Cor. I, 5 : « Sieut, ait, abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundant consolatio nostra. » Tempore Christi enim erat afflictissimum tam reipublicam Ecclesiam Israelitam. Respublica enim eorum suis carens principibus, erat sub iugo herodis et Romanorum infidelium; Ecclesia vero sub iugo impiorum pontificum, Scribarum et Phariseorum, qui quales fuerint, quantumque populum oppresserint, et in quantos errores et vitia adulterinxerint, docet Christus toto cap. XXII, 3, Matth. Ad utrinque ergo liberatorem, vel consolationem per Messiam facientem exspectant Simeone catérique p̄i Israelite.

ET SPIRITUS SANTUS ERAT IN EO. — « Spiritus Sanctus, » tum sanctificans, tum prophetis, ut patet ex sequent. Ubi nota : In Scriptura dictur Spiritus Sanctus advenire, vel esse in aliquo, non tantum per gratiam gratam facientes, sed etiam per gratiam gratis datum, v. g. pro prophetiam, ut hic dicunt fauisse in Simeone. Sic, cap. I, 33, dicitur Spiritus Sanctus supervenit in B. Virginem, ut concepit filium, fiatque mater Dei, quae est gratia gratis data. Et vers. 41, Elisabeth dicitur repleta Spiritu Sancto, cum ceperit prophetare.

In EO. — Greece ιν την, id est super eum, q. d. Spiritus Sanctus in eum delapsus ejus animam occupabat, ut homo non tam terrenus quam celestis et divinus esset videretur. Atque ad hoc, ut ejus testimonium de Christo foret irrefragabile et omni exceptione meius.

Cœcum fauisse Simeonem, ut ad Christi contactum visum recuperasse, tradit Celsus, De Incredibiliitate Iudeorum, apud Vigilium, qui inter opera Cypriani circumfertur. Verum tantum miraculum et tam huic loco opportunum non siluisse Lucas.

26. ET RESPONSUM (oraculum et promissum diuinum) hoc enim est Greece γραπτόν, unde Arabicus, Et revelatum ei fueras ACCEPERAT A SPIRITU SANTO (per internam inspirationem) NON VISURUM (experiturum) SE MORTEM, NISI PRIUS VIDERET CHRISTUM DOMINI,— id est Messiam uinctum unctione Spiritus Sancti et gracie plenitudine, Isaiae XI, 2. Quare Simeoni hic privilegium existit et rarum a Deo concessum est, scilicet ut ante mortem videret Christum natum. Quia in re

Abrahamum, Isaac, Jacob, Mosem omnesque Patriarchas et Prophetas superavit, « qui, ut ait Apostolus, iuxta fidem defuncti sunt, non acceptis reprobationibus (de Christo Christique gratiis et beneficiis), sed a longe eas aspicientes ac salutantes, Hebr. xi, 13. Hinc liquef Simeonen singularis fuisse sanctitatis sanctaque desiderii et zeli, qua assidue suspirabat orabatque pro adventu Messie, ideoque eum videre meruit.

27. ET VENIT IN SPIRUM (instinctu Spiritus Sancti, motu et incitatu a spiritu Sancto, ait Euthymius et Theophylactus) IN TEMPULM. — Idem autem spiritus qui eum incitauit, eidem signum dedit, quo Christum inter tot pueros qui offerabantur in templo, agnosceret; at potius illum eidem ostendit, iterius illi suggerens dicentesque : Ecce hic est Christus, quem tibi ante mortem videendum promisi. Timotheus, presbyter Hierosolymitanus, orat. De Simeone, putat vidisse illum Deiparam divino circumdatum lumine inter feminas reliquias, atque ex hoc indicio Messiam matrem esse intellexisse. Carthusianus pariter : « Forstan, inquit, vidit divinum quemdam splendorē in vultu pueri. »

Hinc dñe Deum Sanctorum mentem et gressus sum dirigere, ut occurrat eis res bona a Deo eius praedestinata, ut et Simeoni occurrit Christus. Quare assidue nobis præseruit ingressurus iter, pro hac directione orandum est, ut per eam a malis occubuisse præseruemur et bonus perfruamur, ac dicendum cum Psalte : « Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas edoce me; » et : « Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, » Ps. cxviii.

S. E. In vita S. Ephrem legimus eum, cum civitatem pbrodo ingredieretur, orasse Deum ut aliquip bone pbroderetur. adificationis sibi occurret; et ecco occurrit ei meretrix, que cum fixe eum infuenteret, ideoque ab eo se severo rogareret cur id faceret inversecunde, responsum eb accepit : « Femina virum quasi sui originem (Eva enim formata est ex costa Adae) intuigebat; vir vero terram, ex qua plasmatus est, inspiciat. » Sensit vir Dei se jure tangi, ac compunctus Deo gratias egit, quod a meretrice tam pium salutis monitum acceptis.

Et CUM INDUCERENT (in templum) PUEBRA IESU PARENTES EIUS (Maria et Joseph), UT FACERENT SECUNDUM CONSECUITIONEM LEGIS PRO EO. — Greece, η το συνεχεῖν, id est et cum inducerent; pendet enim haec sententia a vers. seq. Unde Vatibus verit : « Cum autem inferent parentes puerum Jesum, etc., ipse quoque accepit eum in ulnas suas. »

Vera. 28. ET IUSE ACCEPIT EUM IN ULNAS SUAS (inter brachia sua amplexans, et ad sinum pectusque suum ardentissime et suavissime applicans), ET BENEDIKIT (laudavit et glorificavit) DEUM, ET DIXIT. — Simeon Olor, sive cygnus candidus, jam iam moriturus suavissime canit : ita Simeon canitie sancta can-

dilis, jam moriturus cygneum et suavissimum edit hic canticum. Audi Martiale :

Bulca defecta modulatur carmina lingua,  
Cantator cygnus funeris ipse sul.

Sic sapientum postrema dicta et scripta maxima melilla sunt; scilicet per etatam maturosciente eloquentia. Addit Cicero, Tuscul. I: « Cygni, ait, non sine causa Apollini dicati sunt, quod ab eo divinationem habere videantur, qua præventives quid in morte boni sit, cum cinto et voluptate moriantur. » Ita prorsus Simeon divinat hic felicitatem sibi post instantem mortem per Christum obvenerunt.

29. NUN DIMITTIS SERVUM TUUM, DOMINE, SECUNDUM VERBUM TUUM (promissum tuum, ait Theophylactus, quo mihi promisi producere vitam usque dum videbam Christum : jam eum vidi, ergo abeam et moriar) IN FACE. — Dimittis, » Greece ζητῶντες, il est dissolvens, ut e corpore hoc vel carceri et vinculis, quibus alligatus sum, abeam in libertatem, pacem et quietem, qua gaudent patres in limbo, q. d. O Domine, jam animus meus omni re, quam videre cupiebat, satias est. Vidi enim Christum, quem unice amplecti desiderabam. Nihil amplius in hoc mundo exopto: quare libens laetusque moriar, vel potius dissolvar vinculis corporis, ut ad pacem et quietem in limbum patrum peregram. Sic in pace mori optabat Tobias, cap. III, 6, et Abraham, Genes. xv, 13. « Pax » enim Hebreis non solum tranquillitatem et quietem, sed omne bonum et felicitatem significat.

Quocumque Euthymius per « pacem » hic accepit, Paraphrasis primi, pacem cogitationum, inter spem et metum memoris pbroderetur, orasse Deum ut aliquip bone pbroderetur. secundo, pacem memoris pbroderetur, ut videndo Christo fluctuantum; tertio, pacem intrepidū animi, nec mortem expavescentis; quartu, gaudiū; quarto, ali per « pacem » accepit spei consecutionem, q. d. Hadenus speravi et sollicitus fui ut viderem Christum; jam co viso pacem consecutus et sollicitudine liberatus, mori exopto. Ita Theophylactus : « Præsum vidissimum Dominum, inquit, nov. pacata erim mente, expectans eum; et semper sollicitus quando veniat: nunc autem ipsi viso, et pacem consecutus, et sollicitudo liberatus (ut sic dicam) absolvur. » Quinto, « pacem, » id est securitatem a mundi periculis, quam præstat mors. Ita S. Cyprianus, tract. De Mortalitate, cap. I: « Letuo ē morte proxima, jam de vicina accessione curius, inquit, accepit in manus puerum, et benedicens Deum exclamavit, et dixit: Nuno dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace : quoniam viderunt oculi mei salutare tuum. Prohbas scilicet atque contestans tune esse servis Dei pacem, tune liberam, lunc tranquillam quietem, quando de istis mundi turbibibus extracti, sedis et securitatis æternæ portum petimus, quando expuncta haec morte ad immortalitatem venimus. Illa est enim nostra p̄x, illa fida tranquillitas, illa stabilitas et